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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou proteázových fluorogenních

substrátů na pevné fázi a jejich vlastnostmi při proteolytickém štěpení. Metodikou

peptidové syntézy na pevné fázi byly připraveny série peptidů na pevné fázi a dále

byla testována jejich reaktivita vůči proteázám. Bylo zjištěno, že vhodnou pevnou fází

je porézní sklo CPG, na kterém dochází k efektivnímu štěpení substrátů spojenému se

vzrůstem fluorescenčního signálu. Dále byla vyvinuta metodika pro dekódování

sekvencí z jednotlivých zrn pevné fáze. Tato vyvinutá metodika může být dále použita

pro přípravu kombinatoriálních knihoven.

Klíčová slova

peptid, pevná fáze, fluorescence, proteáza, peptidová syntéza na pevné fázi,

kombinatoriální knihovna
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Abstract

The aim of this work was the solid phase preparation of protease fluorogenic

substrates and their reactivity by proteolytic cleavage. The peptides were prepared

by Solid-phase peptide synthesis and then their reactivity with proteases was tested.

It was found that the appropriate solid phase is the controlled pore glass (CPG) which

leads to efficient cleavage of substrates associated with the increase of fluorescent

signal. The methodology for decoding the sequences of single beads of the solid phase

has been developed. The developed methodology may be used for preparation of

combinatorial libraries.

Key words

peptide, solid phase, fluorescence, protease, Solid-phase peptide synthesis,

combinatorial library
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Seznam použitých zkratek

Fmoc fluorenylmethyloxykarbonyl

Boc terc-butyloxykarbonyl

Pbf 2,2,4,6,7-pentamethyldihydrobenzofuran-5-sulfonyl

tBu terc-butyl

BOP (benzotriazol-1-yloxy)tris(dimethylamino)phosphonium

hexafluorofosfát

NMP N-methylpyrrolidon

DMA N,N-dimethylacetamid

DMF N,N-dimethylformamid

HBTU 2-(1H-benzotriazol-1-yl)-1-1-3-3-tetramethyluronium

hexafluorofosfát

HOBt N-hydroxybenzotriazol

DIEA diisopropylethylamin

TIS triisopropylsilan

TFA kyselina trifluoroctová

DCM dichlormethan

PBS phosphate buffered saline
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1 Úvod

1.1 Syntéza peptidů na pevné fázi

Peptidy hrají významnou roli v mnoha oblastech výzkumu, kromě chemie jako

takové především v medicíně či farmacii. Snahy a první pokusy o syntézy peptidů

proto pocházejí již ze začátku dvacátého století. Již v roce 1903 provedl Emil

Fischer úspěšný coupling dvou aminokyselin za vzniku amidu, tedy prvního peptidu.

Vzhledem k neexistenci chránících skupin však nebylo možné provést syntézu delšího

peptidu. 1,2

Revolucí v peptidové syntéze bylo publikování metodiky peptidové syntézy

na pevné fázi (angl. Solid-phase peptide synthesis, SPPS) R. B. Merrifieldem roku 1963.

Při této metodě jsou peptidové sekvence syntetizovány na pevné fázi, která slouží

jako nosné médium. Pevná fáze obsahuje na svém povrchu volné aminové skupiny,

které jsou přístupny pro coupling karboxylové funkce první aminokyseliny

v peptidové sekvenci. Typickými pevnými fázemi pro peptidovou syntézu jsou

polymerní materiály ve formě zrn o rozměrech desítek mikrometrů s navázanými

funkčními skupinami na povrchu polymerního jádra, neboli resiny (angl. Resins).

Při couplingu na pevné fázi tedy dochází vždy k reakci karboxylové skupiny volné

aminokyseliny a terminální aminové skupiny peptidové sekvence (v případě první

aminokyseliny samotné pevné fáze). Coupling je poté následován odchráněním

chránících skupin a celý cyklus se opakuje (Schéma 1.). 3

Schéma 1. Schématický průběh cyklu peptidové syntézy na pevné fázi. Prvním rekčním krokem je

coupling aminokyseliny s chránící skupinou (PG, angl. Protecting group) navázanou na α-aminové

skupině. Druhým krokem je poté odchránění této chránící skupiny za uvolnění terminální aminové

skupiny. 4

Při syntéze tedy dochází ke střídání dvou reakčních kroků, zaprvé couplingu

ochráněné aminokyseliny a následně k odchránění chránící skupiny. 5

10

Úspěšné couplingy jsou podmíněny použitím chránících skupin na aminové

skupiny, a případně na postranní řetězce aminokyselin. Toto ochránění zabraňuje

případným intramolekulárním a intermolekulárním reakcím mezi molekulami

aminokyselin, a ochráněná aminokyselina tak může reagovat jen svou karboxylovou

skupinou. Pro chránění α-aminových skupin existují dvě možné chránící skupiny –

Fmoc (fluorenylmethyloxykarbonyl) a Boc (terc-butyloxykarbonyl) (Schéma 2.). 3,6

Schéma 2. Chránící skupiny Fmoc a Boc

Dle použité chránící skupiny pro α-aminovou skupinu, tedy Fmoc nebo Boc,

existují dvě možnosti peptidové syntézy na pevné fázi, a to Fmoc syntéza (Fmoc SPPS)

a Boc syntéza (Boc SPPS). Při konkrétní syntéze jsou tedy couplingy prováděny pouze

s Fmoc-aminokyselinami, nebo s Boc-aminokyselinami. Obecně je běžnější

a preferovanější metodou Fmoc syntéza. Pro chránění reaktivních skupin

na postranních řetězcích některých aminokyselin se při Fmoc syntéze využívají

ortogonální chránící skupiny Boc, Pbf (2,2,4,6,7-pentamethyldihydrobenzofuran-5-

sulfonyl), tBu (terc-butyl), OtBu (terc-butyloxy) či Trt (trityl) (Schéma 3.). 7 Tyto

chránící skupiny jsou na závěr peptidové syntézy z peptidů odstraněny.

Schéma 3. Chránící skupiny Pbf, tBu, OtBu a Trt

Pro potvrzení účinnosti couplingu nové aminokyseliny na peptidovou sekvenci

na pevné fázi se využívá tzv. Kaiser-test, neboli ninhydrinový test. Jedná se o reakci

volných aminových skupin ninhydrinem, jež poskytuje s volnými NH2-skupinami sytě
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modré zabarvení (Schéma 4.). Negativní výsledek Kaiser-testu tedy slouží jako důkaz

nepřítomnosti aminových skupin peptidové sekvence. 8,9

Schéma 4. Mechanismus ninhydrinového testu

Po dokončení peptidové syntézy může být peptidová sekvence odštěpena

z pevné fáze, a uvolněna tak do roztoku. Metodika uvolnění peptidu závisí

na struktuře použité pevné fáze, respektive na struktuře linkeru s navázanou funkční

skupinou. Původními pevnými fázemi zavedenými Merrifieldem byly kopolymery

styrenu a divinylbenzenu s navázanými chlormethylovými linkery. Později byly

vytvořeny resiny na bázi polystyrenu s navázanými aromatickými spojkami

obsahujícími hydroxylové funkční skupiny (Wang resin, Ring Acid resin). Pro tyto

klasické hydrofobní resiny je metodikou pro uvolnění peptidu z pevné fáze použití

trifluoroctové kyseliny (TFA). Při působení TFA dochází ke kyselé hydrolýze vazby

mezi první aminokyselinou peptidové sekvence a funkční skupinou linkeru pevné

fáze. 2,10
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1.2 Proteázy

Mezi základní stavební kameny všech živých systémů patří proteiny. Jedná se

o polypeptidové řetězce, tedy makromolekuly složené z proteinogenních

aminokyselin spojených vzájemně peptidovou vazbou. Enzymy, které provádějí

v organismech proteolýzu, tedy odbourávání těchto makromolekul, se nazývají

proteázy. Při proteolýze dochází k hydrolýze peptidových vazeb mezi

aminokyselinami, což vede ke štěpení polypeptidového řetězce. Vzhledem

k hydrolytické povaze enzymatické reakce patří proteázy mezi tzv. hydrolázy. 8

Zásadním rysem všech proteáz je jejich specifita – schopnost proteolyticky

štěpit pouze substrát, tedy protein, o určité aminokyselinové sekvenci. Pro daný

enzym jsou tedy substrátem jen proteiny o specifické struktuře, zatímco ostatní

proteiny jsou tímto enzymem neštěpitelné. Vzhledem k této vlastnosti existuje

známých proteáz napříč organismy obrovské množství. Každý živý systém totiž

obsahuje celou sadu různých proteáz, kterou je schopen pokrýt celou škálu možných

struktur proteinů. Specifita proteáz vykazuje značnou variabilitu. Existují proteázy

specifické jen na jednu aminokyselinu, což znamená, že peptidová sekvence je


[…]


0,75/0,5/0,5/0,25/10. Za stálého míchání byla směs ponechána reagovat 2,5 hodiny.

Poté byla vystříknuta a pevná fáze byla ve stříkačce řádně promyta pro odstranění

všech zbytků TFA, tedy pětkrát DCM, pětkrát DMF, pětkrát směsí DMF/voda (1/1)

a pětkrát vodou. Stejným postupem dochází také k odchránění chránících skupin

na postranních řetězcích některých aminokyselin, tedy kromě skupiny Boc, také

skupin Pbf a tBu. 19,21

4.3.1 Kaiser-Test

Po couplingu každé aminokyseliny byl proveden test pro ověření úspěšného

navázání aminokyseliny na pevnou fázi, tedy úplného nasycení stávajících volných

35

aminových skupin novou aminokyselinu, tzv. Kaiser-Test, neboli ninhydrinový test.

Pro Kaiser-Test byl vždy ze stříkačky odebrán špičkou špachtličky malý vzorek

pevné fáze do malé vialky a propláchnut 96% roztokem ethanolu. Poté byla přidána

jedna kapka roztoku ninhydrinu v ethanolu (0,1 g/ml), jedna kapka roztoku kyanidu

draselného v pyridinu (1:50) a jedna kapka roztoku fenolu v ethanolu (4 g/l). Vialka

byla umístěna do olejové lázně předehřáté na 120 °C a směs byla ponechána reagovat

po dobu 1 minuty. Poté byla vialka vyjmuta a bylo vyhodnoceno zabarvení reakční

směsi. 9

4.4 Proteolytické štěpení enzymy

Enzymatické reakce byly prováděny ve stříkačkách v prostředí pufrů. Štěpení

chymotrypsinem a trypsinem probíhalo v prostředí TRIS-pufru (0,1 M Tris, 0,1 M

roztok chloridu vápenatého, dotitrováno kyselinou chlorovodíkovou na pH 7,85).

Štěpení pepsinem probíhalo v prostředí pufru amonného (0,1 M roztok mravenčanu

amonného, dotitrováno kyselinou mravenčí na pH 3,00). Pevná fáze byla nejprve

ve stříkačce několikrát promyta příslušným pufrem a poté byla za stálého míchání

ponechána s pufrem ekvilibrovat po dobu 30 minut. Malá část vzorku byla odebrána

jako reference. Dále byl do stříkačky přidán roztok příslušného enzymu v pufru

o koncentraci 1 mg/ml v dávce vůči pevné fázi 10 ml/g, vždy však minimálně 3 ml.

Reakční směs byla za stálého míchání a při laboratorní teplotě ponechána 24 hodin.

Po skončení enzymatické reakce byla pevná fáze alespoň pětkrát promyta vodou a

pufrem PBS (137 mM NaCl, 2,7 mM KCl, 10 mM Na2HPO4 ∙ 12 H2O, 1,8 mM KH2PO4, pH

7,4). Po enzymatické reakci byla pevná fáze pozorována pod mikroskopem při použití

ultrafialového světla (excitace 365 nm). Při pozorování byly vždy pořízeny

fotografické snímky všech vzorků. Pořízení snímků bylo provedeno také

za viditelného světla místo ultrafialového jako důkaz přítomnosti pevné fáze. 19,20,21

4.5 MS Analýza

Ze vzorku s peptidovou sekvencí určenou pro analýzu bylo pomocí hodinářské

pinzety odebráno pod mikroskopem jedno zrno pevné fáze. Zrno bylo pinzetou

přeneseno do PCR trubičky naplněné 10 μl 0,1 M roztoku HCl. Dále bylo přidáno 20 μl

roztoku bromkyanu (30 mg/ml) v 0,1 M roztoku HCl. PCR trubička byla obalena

alobalem a směs ponechána reagovat po dobu 1 hodiny. Reakční směs byla poté

zlyfilizována. 26 Takto připravený vzorek byl podroben analýze pomocí LC-MS. 27,28
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Pro uvolnění peptidové sekvence z pevné fáze pomocí bromkyanu byla

využívána i druhá metodika. Odebrané zrno pevné fáze bylo vloženo do PCR trubičky

naplněné 10 μl 70% vodného roztoku TFA. Dále bylo přidáno 20 μl roztoku

bromkyanu (30 mg/ml) v 70% vodném roztoku TFA. Takto připravená PCR trubička

byla obalena alobalem a směs ponechána reagovat přes noc, tedy alespoň 12 hodin. 29

Tato metodika se však ukázala jako nevhodná pro LC-MS.
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5 Závěr

Dle metodiky Fmoc peptidové syntézy na pevné fázi byly prostudovány

možnosti přípravy proteázových fluorogenních substrátů na pevných fázích TentaGel

a CPG beads. Na pevné fázi TentaGel se nepodařilo vyvinout metodu pro sledování

aktivit proteáz. Porézní sklo CPG beads se ukázalo jako ideální pevná fáze pro syntézu

fluorogenních peptidových sekvencí. Byly optimalizovány podmínky peptidové

syntézy pro jejich efektivní syntézu. Dále byla vyvinuta metoda pro efektivní

dekódování sekvencí peptidů z jednotlivých zrn.

Pro peptidové sekvence na pevné fázi CPG beads byl určen optimální poměr

D-formy a L-formy aminokyseliny v řetězci pro dostatečný fluorescenční signál

i pro možnou detekci a analýzu dané peptidové sekvence. Tento poměr byl určen jako

D:L = 0,2:0,8.

Výsledek tohoto bakalářského projektu může být využit při přípravě

kombinatoriálních peptidových knihoven.
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7 Přílohy

Příloha č. 1: Fragmentační spektrum peptidu 6 ve vzorku 2 (D:L = 0,2:0,8)
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Příloha č. 2: Fragmentační spektrum peptidu 6 ve vzorku 6 (D:L = 1:0)