Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Šimon Pospíšil

Název práce: Příprava proteázových fluorogenních substrátů na pevné fázi

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Vypracování bakalářské práce věnoval Šimon Pospíšil přiměřené úsilí. Věnoval se jak studiu
potřebné literatury, tak zvládl základy práce v syntetické laboratoři. Jako první na světě připravil
fluorogenní peptidy na porézním skle a prokázal možnosti jejich štěpení různými proteázami.
Nicméně značně větší úsilí mělo být věnováno sepsání výsledků do samotné bakalářské práce a její
prezentaci. Práce byla sepsána velmi kvapně, což je patrné na řadě chyb a nedostatků. Tento fakt
poněkud znehodnocuje dosažené výsledky.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 7.9.2016

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Jiří Míšek